Serviço Público Federal
Universidade Federal da Bahia
Instituto de Psicologia

Endereço: Rua Aristides Novis, 197, Estrada de São Lázaro -  CEP 40210-730 -  Salvador/Bahia
Telefone: (71) 3283-6433 E-mail: coord.academica.ips@ufba.br

1/3

EDITAL INTERNO Nº 01/2021

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

A Diretora do Instituto de Psicologia da Universidade Federal da Bahia – UFBA, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no Edital nº 01/2021 de 25/01/2021, de convocação para contratação de
docente por tempo determinado, publicado em extrato no D.O.U. de 25/01/2021 e no site da SUPAC
(www.supac.ufba.br), torna público as inscrições que foram homologadas para o processo seletivo
simplificado para contratação de docente por tempo determinado do Instituto de Psicologia, de acordo com
a legislação pertinente e complementar, mediante as normas e condições contidas neste Edital Interno,
publicado na página do Instituto de Psicologia. Os nomes publicados estão em ordem de inscrição.

Área: Psicologia
Subárea: Psicologia Comportamental

1. Felipe Melo Souza Santos
2. João Manoel Rodrigues Neto
3. Thayline Oliveira
4. Aline Souza Simões
5. Antônio Carlos Santos da Silva
6. Natalia Pascon Cognetti de Oliveira
7. Davi Maia Rocha
8. Amanda Dantas
9. Emanuelle Castaldelli Silva
10. Lucas Carmo da Silva
11. Rodrigo Araújo Caldas
12. Lesley Diana de Souza
13. Maiana Pereira dos Santos
14. Diogo Esmeraldo Cavalcanti

Área: Psicologia
Subárea: Psicologia do Desenvolvimento

1. Erick Leonardo Pereira
2. Ana Luísa Fidalgo
3. Suzana Rosa de Almeida
4. Zelma Freitas Soares
5. Kleysso do Espírito santo Freire
6. Isadora Sebadelhe Araújo Valério El-Aouar
7. Tabita Aija Silva Moreira
8. Pamela Cadima Coelho
9. Agnaldo Júnior Santana Lima

Serviço Público Federal
Universidade Federal da Bahia
Instituto de Psicologia

Endereço: Rua Aristides Novis, 197, Estrada de São Lázaro -  CEP 40210-730 -  Salvador/Bahia
Telefone: (71) 3283-6433 E-mail: coord.academica.ips@ufba.br

2/3

10. Isa Patricia Barbosa Cardoso
11. Roberto Nobre Fernandes
12. Juliana Viveiros Barbosa Koning dos Santos
13. Verônica Gomes do Nascimento
14. Thaís Oliveira de Lacerda
15. Taiane Costa de Souza Lins
16. Silvana Alves Quadros

Área: Psicologia
Subárea: Psicologia e Processos Grupais

1. Stéfanie Moreira de Oliveira
2. Márcia Maria Pimenta Mattos
3. Clara Mutti Vasconcelos
4. Renata Berenstein de Azevedo
5. Claudia Diz Passos da Hora
6. Elisabete Figueroa dos Santos

Área: Psicologia
Subárea: Avaliação Psicológica

1. Liz Martinez Mercês Dias
2. Maíra Meira Nunes
3. Jonatas Reis Bessa da Conceição
4. Clayton Silva de Almeida
5. Thyale Brizolara Nunes
6. Joene Vieira dos Santos
7. Giuliano Almeida Gallindo

Área: Psicologia
Subárea: Psicologia da Saúde

1. Narla Denise Rodrigues Fernandes
2. Leonara Maria Souza da Silva
3. Vitor Guimarães Morais
4. Raquel Malheiros Teixeira M. da Paz
5. Luana Lima Santos Cardoso
6. Aline Pompeu Silveira
7. Washington Luan Gonçalves de Oliveira
8. Thaís Oliveira Brandão
9. Leila Graccieli da Silva
10. Lorena Pires Guimarães
11. Patricia Gabriele Chaves dos Santos
12. Ivana Patricia Almeida da Silva

Serviço Público Federal
Universidade Federal da Bahia
Instituto de Psicologia

Endereço: Rua Aristides Novis, 197, Estrada de São Lázaro -  CEP 40210-730 -  Salvador/Bahia
Telefone: (71) 3283-6433 E-mail: coord.academica.ips@ufba.br

3/3

13. Givanildo da Silva Nery
14. Gabriela Rangel Moura dos Santos
15. Gabriela Souza de Oliveira Sampaio
16. Patricia Caldeira de Queiroz
17. Rocío Andrea Cornejo Quintana
18. Ariana Moura de Jesus
19. Jéssica Silva Rodrigues
20. Bruno Emanoel Nascimento Araújo
21. Emilly Sales Sala Gomes
22. Janara Aparecida Teixeira Batista
23. Armando Januário dos Santos
24. Mariana Borelli Rodrigues
25. Maria Cláudia Mota dos Santos Barreto
26. Cíntia Figueiredo Amaral
27. Hanna Fiterman
28. Ester Maria Dias Fernandes de Novaes
29. Martín Mezza
30. Nicolle Melo Vieira
31. Luciana Mercês de Lucena

Área: Psicologia
Subárea: Psicologia Social

1. Anderson Fontes Passos Guimarães
2. João Gabriel Suzart Coutinho
3. Robson Souza
4. Lívia Maria Camilo dos Santos
5. Ana Terra Sudário Gonzaga
6. Eleonora Vacarezza Santos
7. Simone Jörg

Salvador, 05 de fevereiro de 2021.

Ilka Dias Bichara
Diretora do Instituto de Psicologia

UFBA